
1 

 令和５年度第３回清流の国ぎふ森林・環境基金事業評価審議会 議事録 

 

日時：令和６年２月１９日（月） 

14：00～15：30 

場所：議会棟１階 第１会議室 

 

１ 開会 

［司会（北川 管理調整監）］ 

本日は、「清流の国ぎふ森林・環境基金事業評価審議会」の開催にあたり、ご多忙の中ご出

席をいただきまして、誠にありがとうございます。 

それでは、開会にあたり林政部部長よりご挨拶申し上げます。 

 

２ あいさつ 

［久松 林政部長］ 

 （あいさつ） ～略～ 

 

［司会］ 

 続きまして、小見山会長からごあいさつをお願いいたします。 

 

［小見山 会長］ 

林政部長からお話がありましたように、地域活動支援についての審議ということで、応募さ 

れた資料を見てみると、すごく面白いですね。 

小学生、中学生、一般の方が基金事業に対して協力してくださっていることが、すごくよく 

分かります。分厚い資料の中から、県民の方が基金に対して何を望んでいるか、どういうこと

に取り組んでおられるかということをきちんと理解しておかないといけない。そのために今回

の審議会があるのだと思います。 

それから、その他として、「岐阜県らしさ」というタイトルが入っていますが、これは審議 

会の発信ということで、どのような内容にするかについて審議したいと思います。 

それでは、今日はよろしくお願いします。 

 

［司会］ 

ありがとうございました。 

本来であれば、委員の皆様方のご紹介をさせていただくところですが、時間の都合上、事務

局も含め、お手元の出席者名簿に代えさせていただきます。 

加藤委員、河野委員、髙木委員、德地委員におかれましては、所用のためご欠席のご連絡を

いただいておりますことを申し上げます。 

本日は、令和６年度、清流の国ぎふ地域活動促進事業の採択についてご審議をお願いいたし

ます。また、その後清流の国ぎふ森林・環境基金事業における「岐阜県らしさ」について、ご

提案をいただきたいと思います。 



2 

それではこの後の会議の進行につきまして、小見山会長にお願いしたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

３ 議 事 

 ●令和６年度清流の国ぎふ地域活動促進事業の採択について 

 

[小見山 会長］ 

では、会議を進めてまいります。円滑な議事進行にご協力お願いいたします。 

初めに、令和６年度清流の国ぎふ地域活動促進事業の採択についてです。 

事務局から説明をお願いいたします。 

 

[植野 森林活用推進課長］  

（資料１～４により、令和６年度清流の国ぎふ地域活動促進事業の採択について説明） 

   ～略～ 

※［中略］ 審査案件事項のため非公開 

 

●清流の国ぎふ森林・環境基金事業における「岐阜県らしさ」について 

 

[小見山 会長］ 

 （資料５により、「岐阜県らしさ」について説明 

   ～略～ 

※［中略］ 提案事項のため非公開 

４ 閉会 

 

［司会］ 

 熱心なご議論、ご意見をいただきましてありがとうございました。 

閉会にあたり、環境生活部環境生活政策課生物多様性企画監より御礼を申し上げます。 

 

[細野 生物多様性企画監]  

   （あいさつ） ～略～ 

 

［司会］ 

以上をもちまして、本日の会議はすべて終了でございます。 

冒頭でお願いしました通り、今回の審査にかかる資料は回収させていただきます。 

資料 1から 4はその場に置いてお帰りください。 

なお、本日の議事録につきましては、後日まとめて、皆様にお聞きするとともに、県のホー 

ムページに、非公開部分を伏せて掲載させていただきますのでよろしくお願いいたします。 



3 

以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。 

 

 


